Diário Oficial1
Lei 969272

Decreto tf 1 02/2012

ATOS DO MUNICÍPIO DE CRUZ MACHADO

I[www.pmcm.pr, govbrI]

PREFEITURA MUNICIPAL DE CRUZ MACHADO - PARANÁ
Avenida Vitória, 251 - Centro - CEP 84620-000

Responsável: Mau-teus Mazur

E-ma!!: diar!oof!ciaIpmcm.pr.gov.br

AVISO DE LICITAÇÃO FRA-
CASSADA

PROCESSO 17412020
PREGÃO ELETRÔNICO

83/2020

O Município de Cruz Macha-
do, através do Departamento

de Compras e Licitações, com
fulcro na lei 8.666193 e altera-
ções posteriores, torna público,
que a licitação regida pelo Edi-
tal 8312020, objeto do processo
a seleção de sociedade empre-
sária objetivando a aquisição
de equipamentos de urgência e
emergência os quais serão des-
tinados ao Hospital Municipal
através da Resolução SESA N°
49712017, sendo um desfibrila-
dor cardíaco DF, com data de
abertura no dia 0811212020 às
09h30min, foi considerada FRA-
CASSADA.

Cruz Machado, 24 de fevereiro
de 2021.

Vera Maria Benzak Krawczyk
Pregoeira

CHAMADA PÚBLICA N°
001/2021

AVISO

O presente EDITAL DE CHA-
MADA PUBLICA tem por objeto
a aquisição de gêneros alimen-
tícios perecíveis produzidos por
Grupos Formais e Informais da
Agricultura Familiar, Fornecedo-
res individuais e Empreendedo-
res Familiares Rurais e/ou suas
Cooperativas e Associações,
destinadas ao Programa de Ali-
mentação Escolar do município

de Cruz Machado (ano letivo
de 2021), cumprindo as normas
estabelecidas pelo ENDE, Re-
solução 2612013 e alterações,
conforme Termo de Referência
constante do (Anexo 1) deste
edital.

DA ENTREGA DO CHAMA-
MENTO
Data: 2410312021
Horário: as 09:00 horas.
Local: Comissão Permanente
de Licitação - Prefeitura de Cruz
Machado - PR
Endereço: Avenida Vitória, 251
- 1 0  andar - Centro - Cruz Ma-
chado - PR
CEP: 84620-000

CONSULTA AO EDITAL: O Edi-
tal completo poderá ser obtido
pelos interessados, na Comis-
são Permanente de Licitação
(CPL), em meio digital, median-
te entrega de um CD ou pen-dri-
ve, de segunda a sexta-feira, no
horário de 09:00 às 11:30 e de
14:30 às 16:30 horas, ou pelo
endereço eletrônico http://www.
pmcm.pr.gov.br. Quaisquer dú-
vidas contatar pelos telefones
(42) 3554-1222 ramal 243.

Cruz Machado, 25 de fevereiro
de 2021.

Antônio Luis Szaykowski
Prefeito Municipal

UIIRIkKIL
000073

Jornal O Comércio
Sexta-feira, 26, Sábado 27, e Domingo 28 de Fevereiro de 2021 1 Ed. 6525 1 Porto União/SC 1 União daVitória/PR

Milho no Monjolo

coluniste@jorjialocemercio Goa

MOROU EM PORTO UNIÃO 1
Nascido no dia 05 de abril de 1877, em Iledemora, na Suécia, Claro

Gustavo Jansson (nascido Klas Gustav Jansson) morou em Porto União,

Santa Catarina. De começo, morou na pequena Jaguariaiva, no Estado

do Paraná. Da lá, mudou-se para Lapa, no mesmo Estado. Depois do

"Cerco da Lapa", voltou para Jaguariaiva. Logo depois aventurou-se

nas plagas de Porto União, onde empregou-se como capataz de turmas

que exploravam erva-mate. Nesta mesma atividade, embrenhou-se

pelos sertões de pinheiros do Oeste Catarinense até as Missiones,

na Argentina, onde viveu por alguns anos em Barracón, atualmente

Bernardo lrigoyen. Viúvo da primeira esposa (a brasileira Benedita Mat-

toso, de Porto União-SC), e, já pai de três filhas, casou-se em segundas

núpcias com a sueca Eleonora Deflon, com ela teve mais seis filhos e

muitos netos e bisnetos. De Missiones, voltou para o Brasil, novamen-

te, para Porto União da Vitória, onde se estabeleceu como fotógrafo.

Nesta época acompanhou e fotografou a entrada, em Porto União-SC,

da,  ' inas  do Coronel João Gualberto, Comandante da Força Pública e

deuI,...,Patrono da Policia Militar do Paraná. Conheceu o Monge João

Maria. Mais tardo, empregou-se como fotógrafo oficial da Cia. Lumber,

e mudou-se para Três Barras-SC - sede da Serraria Lumber, de onde

continuou fotografando os movimentos relativos à Guerra do Contesta-

do até o final. Ainda era tido e havido como "o Fotógrafo dos Tropei-

ros". Morreu no ano de 1954, em Curitiba, Paraná. Nota: A Coluna Milho

no Monjolo recomenda o livro "Claro Jansson: O Fotógrafo Viajante".

Boa Leitura!

MOROU EM PORTO UNIAO 2
Nascida no dia 20 de junho de 1914, em Avaré, São Paulo, Ojanira

da Motta e Silva, (Dijanira Paiva era o nome de batismo, retificado

para "Djanira" em Ação Judicial), era pintora, desenhista, ilustradora,

cartazista, cenógrafa e gravadora. Logo após o nascimento, morou e

cresceu em Porto União, Santa Catarina. A infância e a adolescência

da artista se caracterizam pela vida simples e pelo trabalho no campo.

Tanto que em Porto União morou, cresceu e trabalhou na lavoura. No

entanto, no ano de 1932, ela voltou para Avaré-SP. Depois, morou em

São José dos Campos, onde fez o seu primeiro desenho: um "Cristo no

Gólgota". Viúva de Bartolomeu Gomes Pereira, ela conheceu o poeta

José Shaw da Mona e Silva, "o Molinha', em Salvador-BA, com quem

casou no dia 15 de maio de 1952. Morou ainda no Rio de Janeiro

(Bairro Santa Teresa), Estados Unidos, União Soviética (por dois anos) e

nos nte no Rio de Janeiro. No ano de 1966, a Editora Cultrix publi-
co u"tITlhl' álbum com seus poemas e suas serigrafias. Em sua memória

foi criado o "Centro Cultural Djanira da Mofla e Silva", em meio a um

bosque na área urbana de Avaré-SP. 0 local recebeu o nome da pintora

Djanira da Mofia e Silva, significando o Tributo do Município de Avaré

â "maior artista avareense de todos os tempos". Morreu no dia 31 de

maio de 1979, no Janeiro, RJ.

Beira do Iguaçu, Fevereiro de 2.021
Odilen Munoinelli é Membro da ALVI edo IHGPr

Segundo o IJOL, no Amazonas, as mortes registradas por Covid-19 em

2021 já superaram as do ano passado inteiro. Foram 5.288 mortos em

54 dias de 2021 contra 5.285 em dez meses de 2020.

Súmula do Requerimento de Renovação da Licença
Ambienta] de Operação

FORMASAAGROFLORESTAL LTDA., toma público que ira requer

junto ao Instituto de Água e Terra-lAt a Renovação da Licença

Ambiental de Operação, para a extração de rocha cascalho,

dentro de sua propriedade, na localidade de Taguã, Município de

Cruz Machado-PR.

ANOSO
CREDENCIAMOIÂIO 50412021

A Preteisara Mundana! de Cruz Machado - PR
tema público que eulard recebendo, documenta-
çúa para a Cradarroieoren',a abjsttsaadoacan-
trateoúo de peaeoas iuridicoa paraapreslaçSo
de aerviooeeapecializwias novel naco da CINE-
CDI,CCIAa OBSrETRICIA, vieaedo A prastaças
de sorviçou aos auudrios da SUS, ab,an1esds
ao seguintes espeaididadentp,osadimertoaicar-
soltas médicas sootornua detalhados no aceso

Esta credescienrento encontra-se
W. nas dsvpasiçtaa corAdas ao Csna!iiuieoa
Federal, Lei 8.686193. Lei Paladad 15.515
os deseja dlspoaiç050 isçait o rcça!amsntarsa
splicdvsiad espécie mediante a celebraçuo de
contrato as croderaiamenle de prestatais as ser -
viços, canlsrrns as andtçsss csraEelsdaao rec-
to editassem teus anexos. Regem o proteste
processo a Lei Federal o-  8.66633, ubaemadaa
ao 4lere4ea poatsshrea. O recebimento doe
pralncdas ecorrerSo a pastis do dia 01103l2021
as 09:30 (naaestrintal batas até dia 1710342021

(doze) anotes, podendo duramoseu parindo da
ogénda meber casto credenciados que coros
dasslicadss rsa praoos ensinadas no edital, O
Edld completa podera ser obtida posso interes-
sados na CRI., O edita) completo eutard à dispo -
oiças dos ir ter,asadoa, na Protaitera Municipal,
rala de Lioilves, Ao NOitada. 251, Centro. Cruz
MaotradolPR, u na titio énlrôaioo: aaaw.pmrm.
ps.Svv.ba liok lioitaçdea. Orne Macisudo - 25 de

Anteato Luis Szavksaoki
Preferis vanizipar

Dirmave
u'Av'wdirmee'aasoon'e.lon
Ponto lJati9o- 50
125521 1 01

ESTADo DO PAF688uA 	- -
PREFEITURA MUNtOPAL

DE CRUZ MACHADO
CNPJ 76.33Ou556/800t -09

Aaenido taTarúsia uaost CEP 84520-000
Crua Machada l°r.

CHAMADA PÚBLICA N 00112021 -AVISO

Formais

sina suas Cooperativas e Aauooisçdes de
sadas as Programa de Atioeslaoho Escolar

Recaiu pão 26)2013 e airesaçteu, cartoase -
ruo de Rotereruia cueslarra da (Anexa 1) do
edital. DA ENTREGA DO CHAMAMENTO Dr
3402021 Hareldo: as 03:00 horas. Lo:
e,iasSo Permanente de Licttaç2o - Pretaitura
Cruz Machado - RO Erderpeo- Averide V,tú
351 - Cardar - Corres - Cnac Machado- PR
CEP: 84620-000 CONSULTA AO EDITAL
Edtú completa podatu sei obtido persa iates
aadaa, na Camloao Permanente de Lota
(CPLI, em meto digital, eStante entrega de
CD os pen-ddns, deassundaaseasa -Ieira,
bandAs de 09:00 às 1130 cd, 14:30 ão 18
santo, as pelo endereps eletrônico http:Oea
rimem .pr,gnuar. Ousisqean dútidas contatar
los leleta,raa (42)3004-1222 ramal 243.
Cruz Machada, 2S de teaamire de 2021.

ANOSO 06 UCITAÇÃD FRACASSADA
PROCESSO 17412020

PREGÃO ELETRÔNICO 800020
O Maniaipta da Crio Machado, através do De-
padaeúata de Compras e Licill coar micra
na sei a.EeelhO e ôtaraçaeu psaleanma, torra eu
Suas, qesatdtaçôo "da pelo Edital 8)02020,
aStuto do pteco500 a seleção deac-uiçdade
uoprerd,ia ob)eliísrdea aquisição de aqui-
pamenlos de ergdruia e emergd soa os quais
corôo dasbradoa ao 1-tsapiisi Moi ir.,pal asravôe
da Racorupuo SESA N' 49151017, sendo aro
destibdlador carioca 56, coe data da abertura
na dia 08t1212020 ão 09h20rnio, tal considerada
FRACASSADA.
C,az Machado. 24 de teverviode 2021

Vera Meda eeeaeb Rraacayk
Psegaaisa

SÚMULA DE REQUERIMENTO DE LICENÇA DE OPERAÇÃO
A GRALHA AZUL TRANSMISSÃO DE ENERGIA S.A., CNPJ
27,093.940/0001-20, losna público que irá requerer ao IAT, a Licenço
de Operação poro a LT 230 kV União da Vitória Norte - São Mateus
do Sul (Cl) e LT 230 kV Areia - União da Vitória Norte (Cl), a serem
implantadas nos rnunio.e de Paula Freiras, Seu Mateus do Sul,
Paulo Frontin, União da Vilória. Cruz Machado, União dos Vitória e
Pinhão/PA.

PREFEITURA MUNICIPAL DE
CRUZ MACHADO

An, Virdda, 251 - Crus Machadc-Pc
COR 54520.004

CNPJ 7S,330658l000t-00 - Csez Manhado - PR
EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
PROCESSO ADMINISTRATIVO 3)0020
PROCESSO DE DISPENSA N°0012021

CONTRATANTE: Musdipin de Caia Machado.
Estado do Panaed.
CONTRATADO: Pmnrstarms Representações
Comasciaiu LTDA e Poasamed Faesacéutiaa
LTDA
OBJETO: A psaaants aiaparaa as lrcisaqoo visa
a aqaisipso da medicamentas destinados ao uso
bospirdar, devido à desisritrcia dos nercedama

do estes deshuadsa ao Hospital Municipal Ssosa
Terearha desta moninipatidade
VALOR TOTAL: 56 10 255.00 Dez mil duzentos
uairqueataeciarce rea'a).
PRAZO DE CONTRATO: 2 rrreoee
RESPALDO LEGAL Lei 8.608)03-AO. 74 tectos

CONTRATANTE
Msuidpio de Cruz Machado

TERMO DE RATiFICAÇÃO DE
DISPENSADO LICITAÇÃO

ADMINISTRAÇÃO MUNICIPAL
DE CRUZ MACHADO

Pmonste da Diapevsa. 08)2020.
Irtetessado: Secretattu de Saude

DO que o PARECER ,ILIRIOICO pruvé a
PENSA m. cortoidade as diepselo no a
24 ireiaa II de Lei Federal RtOttlO, em eap
as diapusta no adt5o 26 da Lei de Licitpeaen,
FOSCO a DISPENSA DE LICITAÇAD de
CEDIMENTC ADMINI0TRATIVO 5°  3117021.
Autosizu cio coasequéada, a puaceder-ee A
taças doa nemiçoa nas teresa da adjedios
tapedida pela ConnosCo Permanente de Li
çús, cortares abalas dascnisa:
DBJEO'O: A praconte disparou da tinilm
aaqaiaiqsa do eedrcameetaa doarinaaoa as
Eospirdar, devido a daustarcis dos vences
destes itens de Frepus Eleredrão 075t2020,
do esses destinadas ao Hospoal Maniaipal
Tt,ezirha desta muricirdidade. Favnret

aduAna LIDA S  CNPJ: 02.SIE.085d2001-t4.
VatarTalat DISTO 25 0 (Dez o) duzentouedu -
qaarta a amua seda).
Purdaeeusa Legal Adiga 24 recita it da Lei O
8.65532.
Jssl/toaliva Anexa nos autos de processo da dia -

pensa de licitação na 00112021.
Oemesse de Deapeus: 3,3,50.32.00,20,00
Dotaçds erqsmensdrla 04,01.2,014,3 3.90.W
Determisa, alada, que aeja dada a devido pulou -
cidade legal, ao espacial 5 preuista na expus do
0014025 da Lei Poderd ,r 8.086)00, a quo, apta,
saias presenteeapediorre devidamesteautoado
V arquivado.
Cruz Machodo-PR, 24 de Fevereiro da 2021.

Prefeito Mvsicipal

#SANEPAR 	 PARANÁ
OOVEIA11C CO CAtADO

A Louqnuashau .Oc nonre'us,,nnoa, á ,  l'rraei - ,O uT,,LlvAa eta, pdhtsur' upas e'u,1aaaaa o, rOL
Aar..eriec5astrucaon5b,soi,'roaaaor-.smrsavtieoerrv-saardauts Ireis .laeueuesvuatvaaaleoc
ata uasattda ptd'laus ode saatva' s2,e to itrl 5 -edaoXr, lira,' NasarI.1,, 1'. atu,5io,
M,,uaip,ea A 11n 1 ,  1 , 11

CÂMARA MUNICIPAL DE CRUZ MACHADO
atado da Panara

Ao, Presidente Geldito Vargas si r', Cersrs
FsrelFauIO42I35h4-1404 CEP 04t20.000 -

Cruz ManAadalPr
E-eail: remara_so@atabs.aem

EXTRATO REFERENTE  DISPENSADO
LICITAÇÃD rg'LSr2021

PROCESSO LICtTATÕRIC 00112021
:CNIRATANTE: CÂMARA MUNICIPAL Dl
:RuZ MAOF0400, ESTADO DC PARANÁ.
:Np/ sebo ,fOs.t072T0dr-S0
lCNTRATADO: LANCER SOLUÇÕES EM Ou

O: Crolralaods de licença de rues narrei
eo,a Legeloriao pura eco das so5iaao de
o de Cdmara Municipal, a'nicluvoelaelize-

o de contratagãa: 24 (vir a quatro ,oa-
contenda asairatura dacartrata.

MENSALDA CONTRATAÇÃO:
t,2atqu a trotes sat a sossen tu e seis mais

TOTAL CONTRATAÇÃO,
88.50(aaze inil deicalrteeaitc co

.24', Irado tida Ler Federal n°8. 56093.
a Machada, 24 da levereira de 2021

CONTRATANTE
Câmara Manicipai de Cruz Mashade.

CONTRATADO:
LANCER SOLUÇÕES EM 5NFDRMÃTTCA

LTDA,
CNPJ: 00.e808402000-3O